ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 37/2025

33ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no

Plenário Leandro Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 18h30, os

vereadores municipais para Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da

Câmara e transmitida via live pela página da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme

livro de presenças (p. 95), sob Presidência do Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-

Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas), o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias

(MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais vereadores: Carlos Alberto

Gomes Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), José Auri Soares (PT), Manoel Osório

Teixeira Rodrigues (PDT). O Presidente, verificando número legal, agradeceu a presença de todos

e deu início a reunião. ABERTURA: Não havendo ATA, deu-se início ao expediente. EXPEDIENTE:

registrou-se as seguintes correspondências:  oficio 57da secretaria de obras em respostas á

requerimentos, e respotas da secretaria de educação. Foi Registrado Projeto de Lei do Poder

Executivo:  PLE 48/2025: Altera os parágrafos 3º e 7º do Art. 1º e caput e parágrafo 2º do Art.5º

da Lei nº2301/2022. [Processo Digital: 0000838-89-2025-5-00-0000-00]; Foram Registrados

Projetos de Lei do Poder Legislativo: PLL 86/2025: de autoria do Ver. Alex Matos, AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO AO TRATAMENTO DA FIBROMIALGIA

E A POLITICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PIRATINI-RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” [Visualizando Processo

Digital: 0000849-25-2025-5-00-0000 00]. EMENDA SUPRESSIVA 09/2025: propõe a seguinte

emenda ao PROJETO DE LEI Nº 36/2025 de iniciativa do Poder Executivo. [Processo Digital:

0000868-82 2025-5-00-0000-00]; PROPOSIÇÕES: Foram registradas e aprovadas as seguintes

proposições, REQUERIMENTOS: Ao Executivo Municipal: Nº 276/2025 de autoria dos Vereadores

Carlos Caetano e José Auri, solicitar as seguintes informações a respeito do andamento do

processo de reformulação do trevo de acesso ao município de Piratini, localizado na BR-293.

[Processo Digital: 0000857-49 2025-5-00-0000-00] • A Presidência do Legislativo: Nº 272/2025

de autoria do ver. Jeferson de Almeida, Nota de repúdio a aula inaugural da UFPEL. [Processo

Digital: 0000847-19-2025-5-00-0000-00]; • À Secretária Municipal de Desenvolvimento,

Planejamento de Projetos: Nº 277/2025 de autoria do Ver. Carlos Caetano, Solicitar informações

atualizadas quanto ao andamento da elaboração do projeto destinado à implantação de retornos

nos trevos de acesso à nossa cidade. [Processo Digital: 0000856-46-2025-5-00-0000-00];

INDICAÇÕES: Ao Executivo Municipal: Nº 448/2025 de autoria do Ver. Jeferson de Almeida, a

possibilidade de abrir uma licitação com urgência para reforma na ponte da localidade do 3º

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

distrito, próximo a propriedade do Sr André Guimarães. [Processo Digital: 0000833-74-2025-5-00

0000-00]; Nº 450/2025 de autoria do Ver. Daniel farias, indica a colocação de letreiros de “Bem-

vindo” e “Boa viagem” no pórtico da cidade. [Processo Digital: 0000846-16-2025-5-00 0000-00];

Nº 458/2025 de autoria do Ver. Manoel Rodrigues, Estudo da possibilidade de repasse de recursos

às escolas municipais para incentivo à Ronda Estudantil Tradicionalista (RETRA). [Processo Digital:

0000863-67-2025-5-00-0000-00] • Ao Senhor Secretário de Educação, Luiz Fernando

Torrescasana: Nº 457/2025 de autoria do Ver. Manoel Rodrigues, Estudo da possibilidade de

repasse de recursos às escolas municipais para incentivo à Ronda Estudantil Tradicionalista

(RETRA). [Processo Digital: 0000864-70 2025-5-00-0000-00] • Secretaria Municipal de

Desenvolvimento, Planejamento e Projetos: Nº 452/2025 de autoria do Ver. Carlos Caetano, seja

dada prioridade à execução do calçamento da Rua Cassemiro Segatto, bairro Por do Sol. [Processo

Digital: 0000855-43-2025-5-00-0000-00]; Nº 451/2025 de autoria do Ver. Alex Matos, Solicitação

de Instalação de Quebra-Molas na Rua 20 de Setembro. [Processo Digital: 0000858-52-2025-5-00-

0000-00] • À Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Nº 449/2025 DE AUTORIA DO Ver. Daniel

Morales, a instalação de três bandeiras no pórtico de entrada do município. [Processo Digital:

0000834-77-2025-5-00-0000-00] • À Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos: Nº 453/2025

de autoria do Ver. Carlos Caetano, que seja realizado o serviço de patrolamento na Rua Gratulino

Madruga e demais ruas no Loteamento Canil. [Processo Digital: 0000854-40-2025-5-00-0000-00];

Nº 456/2025 de autoria do ver. Manoel Rodrigues, Indicação iluminação publica Bairros Cancelão

e vila seca. [Processo Digital: 0000865-73-2025-5-00-0000-00]; Nº 454/2025 de autoria do Ver.

Manoel Rodrigues, Solicitação de rede de esgoto na Rua dos Sórias (Caixa d’Água). [Processo

Digital: 0000867-79-2025-5-00-0000-00] • À SECRETARIA DE OBRAS: Nº 462/2025 de autoria do

Ver. José Auri, que seja feito a manutenção, urgentemente, das estradas no nosso interior.

[Processo Digital: 0000859-55 2025-5-00-0000-00]; Nº 461/2025 de autoria do Ver. José Auri, que

seja feito a manutenção, urgentemente, da estrada interna do Assentamento Conquista dos

Imigrantes, 4° distrito. [Processo Digital: 0000860-58-2025-5-00-0000-00]; Nº 460/2025 de

autoria do Ver. José Auri, que seja feito a manutenção das pontes internas do Assentamento

Fortaleza, 2° distrito. [Processo Digital: 0000861-61-2025-5-00-0000-00]. Nº 459/2025 de autoria

do Ver. José Auri, que seja feito o patrolamento e cascalhamento da estrada de acesso ao

Assentamento Conquista da Liberdade, Cica, 2° distrito. [Processo Digital: 0000862-64-2025-5-00-

0000-00]; ORDEM DO DIA: Nenhum projeto para deliberação e votação. GRANDE EXPEDIENTE

Vereador jimmy Carter com a palavra, pede a tribuna, e diz: Cultura da Intolerância. Estamos

presenciando um inútil desgaste político que não produz nada de concreto nem traz soluções para

a sociedade. O pior é que isso se estende às militâncias extremistas. De um lado, vemos idiotas

festejando a morte de líderes. De outro, assistimos ao combate contra setores produtivos da

sociedade, colocando-os em castas. A defesa de uma ideologia jamais pode vir acompanhada de

desrespeito ou intolerância. A divergência precisa existir, mas para somar e buscar convergência.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 3 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

Como alguém pode comemorar a morte de outra pessoa apenas por pensar diferente? Como

desejar a morte de um governante só porque não se votou nele? Como defender uma ideologia

atacando e desrespeitando outras? Eu, como aluno de uma instituição federal que tive o privilégio

— por lei — de ocupar esse espaço, jamais poderia me colocar contra setores que contribuem para

o desenvolvimento do meu país. Em uma democracia, há espaço para todos, mas sempre com

tolerância. Se existem cotas, se existem políticas que garantem espaços aos menos favorecidos —

ótimo, é justo! — mas esse espaço também deve ser ocupado com respeito, para que se conquiste

respeito. Sou contra radicalismos. A vida é feita de equilíbrio, não de extremos nem de fanatismos

ideológicos que não levam a nada. Precisamos de rumos, não de brigas. De soluções, não de

discursos vazios. Com tudo que está acontecendo, quem mais perde é a sociedade. Vereador  Alex

Matos parabeniza a conquista de especialidade de cirurgia cardiovascular no hospital de caridade,

são 25 primeiras consultas marcadas na semana. Vereador Daniel farias com palavra faz uso da

tribuna, e parabeniza a organização da semana farroupilha pela RETRA, e q frisou a importância

das crianças integradas na festa, e a interação das escolas que são muito importantes para o

evento, Presindente Daniel Morales reforçou a fala dos colegas vereadores e parabenizou o

presidente da Semana Farroupilha Eduardo Pedroso, pela excelente semana farroupilha, e também

parabenoizou o Diretor do Hospital de Piratini Laerto Farias, pelo trabalho e pela conquista da

especialidade de cirurgia cardiovascular. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o

Presidente Daniel Moura declarou encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata,

assinada por quem de direito e achada conforme, será aprovada na próxima Sessão Ordinária.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-09-26T14:23:19+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-09-26T14:23:19+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2

		2025-10-03T12:31:27+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3